

**BETÆNKNING****Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget****vedrørende****Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om fangst og jagt  
(Forhøjelse af bopælspligt fra 2 til 5 år for arrangører af betalingsjagt og ajourføring af  
dispensationsreglerne for at opnå licens, samt indsnævring af dokumentation for  
specifik bopæl ved licensansøgning)***FremSAT af Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst***Afgivet til forslagens 2. behandling**

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Inuit Ataqatigiit, formand

Medlem af Inatsisartut Jens Napātōk', Naleraq, næstformand

Medlem af Inatsisartut Adam Kristensen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Mikivsuk Thomassen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Jens Kristian Therkelsen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Karl Tobiassen, Siumut

Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jeremiassen, Atassut

Udvalget har efter 1. behandlingen 15. oktober under EM2024 gennemgået forslaget.

**Forslagets indhold og formål**

Forslaget har til formål at ændre i Inatsisartutlov om fangst og jagt således, at bopælspligten for betalingsjagtarrangører øges fra 2 år til 5 år. Dette er for at sikre et bedre kendskab til og tilhørighed til Grønland og grønlandske forhold. Dertil tilpasser forslaget dispensationsreglerne til licens samt krav til dokumentation.

**Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut**

Der var til førstebehandlingen generel tilslutning fra et flertal af partierne i salen til nærværende lovforslag. Under behandlingen blev visse dele af forslaget fremhævet, som gav anledning til, at forslaget blev henvist til yderligere behandling i udvalget.

**Høringssvar**

Forslaget var i høring i perioden fra 11. juli til 8. august 2024. De afgivne høringssvar er vedlagt lovforslaget, hvilket er i overensstemmelse med formkravene.

### **Spørgsmål**

Udvalget har til brug for udvalgets behandling af forslaget anmodet Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst om at besvare en række spørgsmål. Kopi af udvalgets spørgsmål og Naalakkersuisuts besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som bilag 1.

### **Udvalgets behandling af forslaget**

Udvalget noterer sig indledningsvist, at åremålet for bopælspligt også var et emne i forbindelse med behandlingen af Inatsisartutlov om fangst og jagt til FM2023, samt hvorvidt åremålet for bopælspligten strider imod menneskerettigheder.

Udvalget finder lokal forankring og kendskab til grønlandske forhold vigtig, hvorfor udvalget er positivt indstillet for, at bopælspligten for arrangører af betalingsjagt forhøjes fra 2 til 5 år, samt at ansøgere til betalingsjagt skal dokumentere for deres bopæl. Dette vil være medvirkende til styrkelse af lokale kulturelle fangsttraditioner, værdier og bæredygtighed med udgangspunkt i Grønland.

Flertallet af udvalget støtter, at der gives dispensationsmuligheder ifm. uddannelse og andet, som har med sig, at vedkommende ikke har opholdt sig i landet de sidste 5 år.

Udvalget bemærker desuden, at debatten til førstebehandlingen af forslaget kom ind på flere aspekter af fangst og jagt generelt samt mulige tilpasninger til nærværende forslag til ændring af Inatsisartutlov om fangst og jagt. Udvalget noterer sig, at der under førstebehandlingen blev udtrykt et behov for strengere sanktionsmuligheder for efterladelse af fangstdyr. Ligeledes bemærker udvalget, at rettigheder for oprindelige folk var oppe at vende under førstebehandlingen. På baggrund af ovenstående, har udvalget stillet spørgsmål til Naalakkersuisut, se bilag 1.

### **Forslagets økonomiske konsekvenser**

De økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering er beskrevet under forslagets almindelige bemærkninger. Udvalget har ikke yderligere bemærkninger hertil.

### **Udvalgets indstillinger**

Et **flertal i udvalget** bestående af Inuit Ataatigiit, Siumut og Atassut indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

---

Kristian Jeremiassen  
Formand

---

Jens Napātók'  
Næstformand

---

Adam Kristensen

---

Mikivsuk Thomassen

---

Jens Kristian Therkelsen

---

Karl Tobiassen

---

Aqqalu C. Jerimiassen